21Campinas, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 Diário Ofi cial do Município de Campinas

 COLSETEC - COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA SETEC
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO (PARTICIPAÇÃO AMPLA E

LOTES EXCLUSIVOS À ME/EPP/COOP)
 Acha-se aberto na  SETEC - Serviços Técnicos Gerais,  com Instrumento Convocató-
rio disponibilizado no Portal da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo
( www.bec.sp.gov.br)  o  Pregão Eletrônico nº 03/2021  -  Processo Administrativo  nº
SETEC.2020.00000211-59 .
 OBJETO:  Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção corre-
tiva e restaurações em 47(quarenta e sete) Veículos Leves, Veículos a diesel, Veículos
pesados, Máquinas/Tratores e Utilitários Multimarcas, com fornecimento de peças e
acessórios originais, compreendendo os seguintes tipos de serviços: mecânica/esca-
pamentos, alinhamento de direção, balanceamento de rodas, cambagem, reparos/con-
sertos de pneus, elétrica, serviços de funilaria, pintura, vidraçaria, tapeçaria, lavagem
completa (incluindo lubrifi cação e engraxamento), e serviços especializados em ar
condicionado, em conformidade com as especifi cações técnicas constantes no  Termo
de Referência  - Anexo I do Edital.
 Oferta de Compra Nº   824404801002021OC00004   - COTA AMPLA
 DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA:
22/02/2021
 DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 04/03/2021 .  - às [09]
h[30]min
 Oferta de Compra Nº 824404801002021OC00005 - COTA EXCLUSIVA
 DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA:
22/02/2021
 DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 04/03/2021 .  - às [13]
h[30]min
Qualquer dúvida ou esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do site da
BEC: (  www.bec.sp.gov.br),  através da opção  Edital.

 Campinas, 18 de fevereiro de 2021
 DANIEL FARIA DE MACHADO

 PRESIDENTE DA COLSETEC

 PODER LEGISLATIVO
 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS

 DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

 DECRETO LEGISLATIVO Nº 5.088, DE 17 DE
FEVEREIRO DE 2021 (REPUBLICADO POR

INCORREÇÃO)
 Concede Diploma de Mérito Jurídico à Dra. Ângela Almanara da Silva.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS. Faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido Diploma de Mérito Jurídico à Dra. Ângela Almanara da Silva
por sua contribuição ao campo jurídico no município de Campinas.
Art. 2º À homenageada será entregue diploma conforme especifi cações do art. 17 da
Resolução nº 717, de 16 de dezembro de 1999.
Art. 3º As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto Legislativo correrão
por conta de verbas próprias da Secretaria da Câmara Municipal, consignadas no or-
çamento, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Campinas, 18 de fevereiro de 2021
 ZÉ CARLOS

 Presidente
 autoria: vereador Carmo Luiz

 1ª E 2ª REUNIÕES ORDINÁRIAS
  PAUTA DOS TRABALHOS DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021, A SER REALI-
ZADA NO DIA 22 DE FEVEREIRO, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 18 HORAS, NO PLENÁ-
RIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS.
  PEQUENO EXPEDIENTE
1 - Leitura da correspondência recebida e das proposições apresentadas à Casa.
2 - Leitura de informações ou respostas às proposições submetidas à deliberação do
Plenário.
3 - Comunicados dos senhores vereadores.
 ORDEM DO DIA
 1)  2ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 244/17, Processo nº 224.514, de auto-
ria do senhor Luiz Rossini, com emendas, que "dispõe sobre a proibição do uso de
herbicidas e agrotóxicos para capina química em áreas públicas e privadas na zona
urbana do município de Campinas e dá outras providências". Pareceres da Comissão
de Constituição e Legalidade, da Comissão de Política Urbana, da Comissão do Meio
Ambiente e da Comissão de Finanças e Orçamento: favoráveis ao projeto e às emen-
das de fl . 46.
 2)  2ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 62/18, Processo nº 226.359, de autoria
do senhor Rafa Zimbaldi, que "dispõe sobre a obrigatoriedade da disponibilização
de cadeiras de rodas nas agências bancárias do município de Campinas e dá outras
providências". Pareceres da Comissão de Constituição e Legalidade, da Comissão das
Pessoas com Defi ciência ou Mobilidade Reduzida, da Comissão de Política Urbana e
da Comissão de Finanças e Orçamento: favoráveis.
 3)  2ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 82/14, Processo nº 216.151, de au-
toria do senhor Carmo Luiz, que "dispõe sobre a criação da Campanha Publicitária
Educativa de Conscientização de que Álcool é Droga, e fi xa outras providências".
Pareceres da Comissão de Constituição e Legalidade, da Comissão de Educação, Cul-
tura e Esporte, da Comissão de Política Social e Saúde e da Comissão de Finanças e
Orçamento: favoráveis.
 4)  1ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 285/13, Processo nº 213.987, de autoria
do senhor Carlinhos Camelô, que "altera a redação do inciso III, do artigo 4º, da Lei
11.111/2001, que dispõe sobre o Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana - IPTU e dá outras providências". Parecer da Comissão de Constituição e
Legalidade: favorável.
 5)  1ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 28/13, Processo nº 212.345, de autoria
do senhor Pedro Tourinho, que "cria o Conselho Municipal de Economia Solidária na
cidade de Campinas e dá outras providências". Parecer da Comissão de Constituição
e Legalidade: favorável.
 6)  1ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 323/13, Processo nº 214.421, de autoria
do senhor Jeziel Silva, que "determina a obrigatoriedade da existência em todos os
condomínios, quer residenciais, industriais, quer comerciais, duma brigada de comba-
te a incêndio e desabamentos, da sua fi scalização e dá outras providências". Parecer da

Comissão de Constituição e Legalidade: favorável.
 7)  Matérias adiadas de reunião anterior.
 8)  Discussão e votação de moção.
 9)  Discussão e votação de ata.
 10)  Matérias lidas no Expediente e sujeitas à deliberação do Plenário.
 GRANDE EXPEDIENTE
Oradores inscritos no Grande Expediente.

 PAUTA DOS TRABALHOS DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021, A SER REALI-
ZADA NO DIA 24 DE FEVEREIRO, QUARTA-FEIRA, ÀS 18 HORAS, NO PLENÁ-
RIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS.
 PEQUENO EXPEDIENTE
1 - Leitura da correspondência recebida e das proposições apresentadas à Casa.
2 - Leitura de informações ou respostas às proposições submetidas à deliberação do
Plenário.
3 - Comunicados dos senhores vereadores.
 ORDEM DO DIA
 1)  2ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 59/18, Processo nº 226.356, de auto-
ria do senhor Rafa Zimbaldi, com emenda, que "dispõe sobre a obrigatoriedade de
os estabelecimentos comerciais localizados no município de Campinas que utilizam
sistema de cancela automática em seus estacionamentos afi xarem mensagem de ad-
vertência na forma que especifi ca e dá outras providências". Pareceres da Comissão
de Constituição e Legalidade, da Comissão de Política Urbana, da Comissão de Eco-
nomia e Defesa dos Direitos do Consumidor e da Comissão de Finanças e Orçamento:
favoráveis ao projeto e à emenda de fl . 26.
 2)  2ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 375/17, Processo nº 225.801, de autoria
do senhor Campos Filho, que "altera os arts. 2º, 4º e 5º e acrescenta o art. 2º-A à Lei nº
10.526, de 25 de maio de 2000, que 'proíbe a venda e distribuição gratuita de cigarros
a menores de 18 anos no município de Campinas e dá outras providências'". Pareceres
da Comissão de Constituição e Legalidade, da Comissão de Defesa dos Direitos da
Criança, do Adolescente e da Juventude, da Comissão de Economia e Defesa dos Di-
reitos do Consumidor e da Comissão de Finanças e Orçamento: favoráveis.
 3)  2ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 312/13, Processo nº 214.367, de autoria
do senhor Thiago Ferrari, que "dispõe acerca da adoção de atendimento de triagem
aos pacientes que procurem atendimento em uma Unidade de Pronto Atendimento
do Município". Pareceres da Comissão de Constituição e Legalidade, da Comissão
de Política Social e Saúde, da Comissão de Administração Pública e da Comissão de
Finanças e Orçamento: favoráveis.
 4)  1ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 384/13, Processo nº 214.771, de autoria
do senhor Paulo Bufalo, que "altera e suprime dispositivos da Lei nº 12.218, de 13 de
janeiro de 2005, que 'estabelece normas e critérios para incubação, instalação e fo-
mento às cooperativas de recicláveis que compõem o Programa Municipal de Geração
de Emprego e Renda da Prefeitura Municipal de Campinas'". Parecer da Comissão de
Constituição e Legalidade: favorável.
 5)  1ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 149/13, Processo nº 213.386, de au-
toria do senhor Cidão Santos, que "dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas de
transporte público, instalarem sistema de alto-falantes em toda frota de veículos (ôni-
bus) do transporte coletivo que operam dentro do perímetro urbano no município de
Campinas informando localidade e ponto fi nal do mesmo, e dá outras providências".
Parecer da Comissão de Constituição e Legalidade: favorável.
 6)  1ª discussão e votação do Projeto de Lei nº 278/13, Processo nº 213.980, de autoria
do senhor Luiz Lauro Filho, que "dispõe sobre o policiamento obrigatório nas escolas
da rede municipal de ensino que funcionam no período noturno". Parecer da Comissão
de Constituição e Legalidade: favorável.
 7)  Matérias adiadas de reunião anterior.
 8)  Discussão e votação de moção.
 9)  Discussão e votação de ata.
 10)  Matérias lidas no Expediente e sujeitas à deliberação do Plenário.
 GRANDE EXPEDIENTE
Oradores inscritos no Grande Expediente.

 Campinas, 18 de fevereiro de 2021
 ZÉ CARLOS

 Presidente

 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE COMISSÃO
 Republicado com correções

 O Presidente da Comissão de Educação e Esporte convoca, nos termos do § 2º do art. 70
do Regimento Interno, a 2ª Reunião Extraordinária da Comissão de Educação e Esporte
do ano de 2021, a ser realizada em conjunto com a Comissão de Defesa dos Direitos Hu-
manos e Cidadania, no dia 22 de fevereiro de 2021, segunda-feira, às 9h30, em ambiente
virtual, através do Sistema de Deliberação Remota deste Poder Legislativo, para tratar
do seguinte assunto: "Volta às aulas presenciais em época de pandemia".
Informa que a reunião será transmitida pela TV Câmara Campinas, através do sinal digi-
tal 11.3, do canal 4 da NET e do canal 9 da VivoFibra, com retransmissão simultânea nas
fanpages da TV Câmara Campinas e da Câmara Municipal de Campinas, no facebook,
no streaming do site campinas.sp.leg.br e no canal da TV Câmara Campinas no Youtube.
Esclarece que a população poderá participar da reunião através do e-mail comunica-
cao@campinas.sp.leg.br e pelo whatsapp nº (19) 97829.3776 e os vereadores poderão
participar na forma prevista pelo Ato da Mesa nº 07/20.

 Campinas, 18 de fevereiro de 2021
 GUSTAVO PETTA

 Presidente da Comissão de Educação e Esporte

 DIRETORIA-GERAL

 PUBLICAÇÃO DE ATO DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAMPINAS - BIÊNIO 2021/2022.

  ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 17/2021
O Presidente da Câmara Municipal de Campinas, Sua Excelência o Senhor José Car-
los Silva, no uso das atribuições de seu cargo,
Considerando que, em conformidade com o § 1º do artigo 70 do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Campinas, compete ao Presidente publicar o calendário das
reuniões das Comissões Permanentes e da Especial de Honraria no mês de fevereiro
de cada Sessão Legislativa,
Art. 1º Informa abaixo o calendário das reuniões das Comissões Permanentes e da
Especial de Honraria para o ano de 2021:

 PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA

MẼS DIA HORÁRIO LOCAL